
ESTADO DO MARANHAO
Prefeitura Municipal de Dom Pedro

CNPJ:  06.137.293/000 I -30
Praca Teixeira de Freitas, 72, Centro, Dom Pedro -MA -CEP: 65.765-000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nQ 2022.0506.003/2022 -SEMAFIN

Refi Contrato Administrativo n9 01.09.0203.001/2021-Pregao Presencial n9 009/2021

whur    Doo,

PRI MEI R0        TERMO        ADITIVO        AO        CO NTRAT0        D E
CONTRATACAO       DE       EMPRESA       ESPECIALIZADA       EM
CONSULTORIA          EM          RECURSOS          HUMANO          COM
ESTRUTURACA0    DE    PI.ANO    DE    CARGOS    E    SALARI0S,
ATUALIZACA0  PREVIDENCIARIA,  IMPLEMENTACA0  DE  E-
SOCIAL,  INFORMAC6ES  DE   PORTAIS  E  PROCESSAMENTO
DE   PAGAMENTO   PARA  ATENDER  AS   NECESSIDADES   DA
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRACAO   DE   DOM
PEDRO/MA.

Pelo presente instrumento  particular de Termo Aditivo  de urn lado  a PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM  PEDRO/I`IA,  inscrito  no  CNP|  sob  o  n°  06.137.293/0001-30,  por  intermedio  da  Secretaria
Municipal de Administra¢o e Financas do Municipio de Dom Pedro/MA, com sede a Prape Teixeira
de  Freitas,  no.   72,  Centro,  nesta  cidade,  neste  ato  representada  pela  Secretiria  Municipal  de
Administra¢o de Financas, a Sra. S6nia Ldcia Lopes Feitosa Machado, brasileira, casada, residente
e domiciliada na Rua Aluizio Azevedo, s/n, casa de apoio dos medicos, Bairro:  Centro, no municipio de
Dom   Pedro/MA,   CEP:   65.765-   000,  Portador  do   RG  n°.   117019999-0   e   CPF  n°.   282.967.103-15,
doravante  denominado  simplesmente  CONTRATANTE,  e,  de  outro  lado,  a  empresa  D  C F £4^r70S
aroRTH CONSULTORIA E INFORMATICA), Pessoa |ur{dica de Direito Privado, inscritai no CNP| sob o n°.
69.424.927|0001-55, sediada na Rua  Bacanga QD A,  n-° 54,  Residencial  Vinhais 11 -Sdo  Luis/MA,  CEP:
65.07Z-044.   Neste   ato   representado   por   Dilson   Carlus   Franco   Santos,   portador   do   RG   n°.
042.889.602.011no  -  SESP/MA  e  CPF  n°.  254L246.953rd8,  residente  e  domiciliado  na  Av.  Dep.  Luiz
Eduardo   Magalhaes   s/nQ   -   Bairro  Altos   do   Calhau,   Sao   Luis/MA  -   CEP:   65.071415,   doravante
denominada    simplesmente    CONTRATADA    firmam    o    Primeiro    Termo    Aditivo    ao    Contrato
Administrativo  nQ  01.09.0203.001/2021,  sujeitando-se  as  partes  is  normas  disciplinares  da  Lei  nQ
8.666/93, e ds seguintes clausulas:

CLAUSULAPRIRIMEIIRA-DOOB[ETO

0  presente  termo  aditivo  tom  como  objeto  a  PRORROGACAO  da  vigencia  por  12  (doze)  meses  do
Contrato, firmado entre as partes em  12 de maio de 2021, oujo objeto 6 a prorroga9ao da vigencia do
Contratajao de empresa especializada em cousultoria em Recursos Humano com estruturagao de Plano de Cargos
e  Salarios,  atualizagao  previdenciiria,  implementag5o  de  e-social,  informa96es  de  portais  e  processamento  de

ppagamento para atender as necessidades da Secretaria municipal de administra95o de Don Pedro/MA, de acordo
com as especificag6es constantes na proposta e contrato derivado do Pregao Presencial nQ 009/2021.

CIAiusu+A SEGUNDA -DA PRORROGAtlio DA VIGENC[A

Pelo  presente  termo  aditivo,  fica  prorrogada  a vigencia  do  Contrato,  clfusula  d6cima  primeira,  pelo
prazo de 12 (doze) meses, com inicio a partir de 12 de maio de 2022 e t6rmino em 12 de maio de
2023.

CIAUSULA OUARTA -  DA FONTE I)E RECUIRSOS `i.`:``..`



ESTADO DO MARANHAO
Prefeitura Municipal de Don Pedro

CNPJ:  06.13 7.293/0001 -30
Pra¢a Tejxeira de Freitas, 72, Centro, Dom pedr.o -MA -CEP: 65.765-ooo             ''dn. r`:i::

As despesas decorrentes da presente contratag5o correrao a conta de recursos especificos consignados
no orgamento deste exercicio, na dotagao abaixo discriminada:

02 PODER EXECUTIVO
02 03 SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
04122  0001 ADMINISTRACA0 E PLANE|AMENTO
04122 00012002 0000 MANUTENCAO E FUNCI0NAMENTO DA SEC DE ADM  E FINANCAS
3.3.90.39.00 0utros Servigos De Terceiros - Pessoa ]ur{dica

CI.AI)SULA OUINTA -D0 FUNDAMENTO LEGAL

~         O presente termo aditivo decorre de interesse do setor requisitante e possui autorizac5o da autoridade

competente, a qual encontra amparo legal no art. 57,11, da Lei nQ 8.666/93.

CLAUSULASEXTA-DARATIFIciACAODASCLAUSULLAS

Ficam mantidas integralmente as demais clausulas e condig6es estabelecidas no Contrato firmado entre
as partes, que n5o foram modificadas, no todo ou em parte, pelo presente lnstrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (tres) vias de
igual  teor  e  forma,  para  que  surtam  urn  s6  efeito,  as  quais,  depois  de  lidas,  sao  assinadas  pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

Don Pedro-MA,11 de maio de 2022.

Pela CONTRATADA:

Secretaria Municipal

:|LNST°oNsf2€3!::9F6R3A6EC°:;S!:;ds2°:d£{°;i,:;gLg!§;:20:43:i;g°6:6a

D C F SANTOS (FORTH CONSULTORIA E INFORMATICA)
Dilson Carlos Franco Santos

Representante Legal


